

Số: /KH-UBND

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, khắc phục ùn tắc giao thông dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025

Thực hiện Công điện số 04/CD-TTg ngày 16 tháng 01 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025.

Xét đề nghị của Thường trực Ban An toàn giao thông tại Tờ trình số 04/TTr-BATGT ngày 22/01/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, khắc phục ùn tắc giao thông dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bảo đảm lưu thông được an toàn, thông suốt; đáp ứng đủ nhu cầu đi lại và nâng cao chất lượng phục vụ đưa đón Nhân dân; tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, khắc phục ùn tắc giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.
- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, đường hàng hải, đường hàng không. Thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông cho người dân trong dịp Tết.
- Tập trung công tác tuyên truyền Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến người dân trên địa bàn.
- Phấn đấu kéo giảm tai nạn giao thông đến mức thấp nhất và không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025.

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân và người tham gia giao thông tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng; chủ động tham gia giao thông an toàn và thực hiện "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; không vi phạm Luật An toàn giao thông; phòng tránh tai nạn giao thông đường ngang đường sắt và đường thủy nội địa...

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu và các cơ quan truyền thông cập nhật tình hình tai nạn giao thông nhằm cảnh báo người dân về nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong Tết, từ đó tạo ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp tình hình trật tự an toàn giao thông và tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh, kịp thời báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Công an tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT đường bộ, đường thủy; chú trọng kiểm tra, phát hiện và xử phạt các hành vi: Điều khiển phương tiện vi phạm quy định về tốc độ; nồng độ cồn, ma túy; đi không đúng phần đường, làn đường; dừng, đỗ trái phép; chở quá tải trọng, quá số người quy định; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, không mặc áo phao khi đi đò, phương tiện thủy; không nhường đường cho xe ưu tiên; phương tiện thủy không trang bị đủ dụng cụ cứu sinh, người điều khiển phương tiện không có bằng, giấy phép, chứng chỉ chuyên môn phù hợp...

- Chủ động ngăn chặn, xử lý các vụ đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng, cương quyết trấn áp mọi hành vi chống người thi hành công vụ.

- Kiểm tra việc thực hiện quy định pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông tại bến khách ngang sông, bến tàu khách du lịch, các tuyến đường thủy, nhất là các tuyến vận tải hành khách, các tuyến sông có tổ chức lễ hội.

- Báo cáo số liệu, kết quả công tác tuần tra kiểm soát, tình hình tai nạn giao thông (*đặc biệt báo cáo số liệu tai nạn có liên quan đến nồng độ cồn, chất kích thích và các đối tượng/nạn nhân dưới 18 tuổi,...*).

3. Sở Giao thông vận tải

- Xây dựng Kế hoạch, phương án tổ chức vận tải phục vụ Tết, có phương án huy động phương tiện đáp ứng nhu cầu vận chuyển khi lượng khách tăng cao, không để xảy ra tình trạng hành khách không có xe về quê ăn Tết do thiếu phương tiện.

- Tổ chức kiểm tra trước, trong, sau Tết tại các bến xe, các đơn vị vận tải về việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2025.

- Chỉ đạo các đơn vị vận tải công khai giá vé, hành trình chạy xe, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện bảo đảm kỹ thuật, tăng cường chấn chỉnh, giáo dục đội ngũ lái xe tuân thủ các quy định về an toàn giao thông, chấp hành đúng quy định về thời gian lái xe, lưu ý khi lái xe trên đường đèo dốc nguy hiểm phòng tránh xảy ra tai nạn giao thông.

- Chỉ đạo Thanh tra giao thông phối hợp với Công an tỉnh tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm hành chính trong việc chấp hành các quy định về đảm bảo an toàn giao thông trong kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải; xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân liên quan tới tình trạng xe dù, bến cóc, hành vi tăng giá vé trái quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, rà soát và bổ sung hệ thống biển báo hiệu đường bộ; xử lý kịp thời các điểm có nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các tuyến đường, các đoạn đường đèo dốc nguy hiểm; thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông

tại các công trình đang thi công, sửa chữa, bảo trì các tuyến giao thông trọng điểm, trong đô thị và trả lại lòng đường cho Nhân dân đi lại trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

- Báo cáo số liệu, kết quả công tác bảo đảm an toàn tại bến xe, cảng, bến thủy nội địa (*đặc biệt báo cáo số liệu các phương tiện ra vào tại các cảng, bến; số lượng hành khách phân theo tuyến vận tải; vận chuyển hành khách đường bộ,...*).

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Bà Rịa - Vũng Tàu

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên Đán và các lễ hội xuân 2025; tập trung tuyên truyền các nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Tết và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông như: Đã uống rượu, bia thì không lái xe, tuân thủ quy định tốc độ, biện pháp phòng tránh không để xảy ra tai nạn mô tô, xe gắn máy, xe ô tô chở khách, không tụ tập chạy xe tốc độ cao...

- Biểu dương kịp thời gương người tốt, việc tốt, đồng thời phê phán những hành vi vi phạm gây ra tai nạn giao thông, hành vi ứng xử không văn hóa giao thông của người tham gia giao thông, người kinh doanh vận tải hoặc người thi hành nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Thường xuyên cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông, các nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, đường ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa, các tuyến giao thông chính, đầu mối giao thông trọng điểm, các khu vực tổ chức các sự kiện, lễ hội.

- Báo cáo số liệu, kết quả triển khai tuyên truyền, thời lượng phát sóng.

5. Sở Y tế

- Chỉ đạo cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn có phương án bố trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và máu để đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người khi xảy ra tai nạn giao thông.

- Báo cáo số liệu, kết quả sơ cấp cứu, cấp cứu các trường hợp liên quan đến tai nạn giao thông.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt việc giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025. Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và học viên đủ điều kiện điều khiển xe mô tô, xe máy theo các khẩu hiệu “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Không đi dàn hàng ngang từ 02 xe trở lên trên đường”, “Không dừng đỗ xe mô tô, xe máy dưới lòng đường”; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe máy, xe đạp điện. Tuyên truyền đến phụ huynh không giao xe cho người không đủ điều kiện (học sinh) để điều khiển xe tham gia giao thông đường bộ.

- Báo cáo số liệu, kết quả triển khai tuyên truyền, vận động thầy cô, học sinh, sinh viên và các mô hình tuyên truyền hay.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan báo, đài và các kênh thông tin khác tăng cường thông tin tuyên truyền an toàn giao thông đợt cao điểm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025, trong đó tập trung tuyên truyền công tác phân luồng, tổ chức giao thông, diễn biến tình hình giao thông đô thị, biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy ở khu vực ngoại thành, biện pháp ngăn chặn tai nạn xe khách, tai nạn giao thông đường thủy...; thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền “Đã uống rượu, bia – Không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyên hướng bất ngờ”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”,... Qua đó, tăng cường lịch phát sóng trong đợt cao điểm Tết và bố trí lịch phát sóng các nội dung tuyên truyền phù hợp với thời gian sinh hoạt, lao động của người dân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Báo cáo số liệu, kết quả triển khai tuyên truyền, vận động người dân và các mô hình tuyên truyền hay.

8. Sở Công Thương

Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh xăng dầu không được tổ chức và cho phép xe khách vào đón, trả khách tại các cây xăng để đảm bảo an toàn cho hành khách.

9. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông

Phối hợp Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các nhà thầu tạm ngưng thi công theo tinh thần thông báo của Sở Giao thông vận tải; khẩn trương tái lập, hoàn trả mặt bằng đảm bảo giao thông phục vụ Tết; thay thế các rào chắn, biển báo bị ngã đổ, hư hỏng; bảo đảm vệ sinh xung quanh rào chắn tại các công trình, dự án đang thi công trên địa bàn.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Liên Hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh đoàn; Sở, ban, ngành thuộc tỉnh

- Vận động cán bộ, công chức, người lao động gương mẫu chấp hành Luật An toàn giao thông; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể tại cơ sở tuyên truyền, vận động người dân không tự ý sử dụng lòng đường, vỉa hè tổ chức các hoạt động cộng đồng (đám tang, đám cưới, hỏi, liên hoan,...) gây cản trở, nguy hiểm cho người tham gia giao thông; nhắc nhở, quản lý con em mình trong thời gian nghỉ Tết tuân thủ các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, không điều khiển phương tiện khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định. Đảm bảo cho người dân vui xuân, đón tết an toàn.

- Báo cáo số liệu, kết quả triển khai tuyên truyền, vận động người dân và kết quả triển khai các mô hình tuyên truyền hay về Ban An toàn giao thông tỉnh tổng hợp.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu

quả các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông phục vụ Nhân dân dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2025 phù hợp với điều kiện thực tiễn của từng địa phương.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện, Công an cấp xã huy động lực lượng thường xuyên tuần tra, xử lý trên các tuyến đường nội thị, liên huyện, liên xã, giao thông nông thôn, đường tỉnh, chú trọng vào các khung giờ thường xảy ra tai nạn giao thông; xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm.

- Kiểm tra, rà soát và khẩn trương xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức duy tu, sửa chữa, khắc phục các hư hỏng các công trình giao thông để Nhân dân đi lại đảm bảo an toàn.

- Báo cáo số liệu, kết quả triển khai tuyên truyền, vận động người dân và tình hình đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại địa phương về Ban An toàn giao thông tỉnh tổng hợp theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Khi xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, bộ phận trực của Công an các huyện, thị xã, thành phố phải thông báo ngay thông tin ban đầu bằng điện thoại về phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh (điện thoại: 0889.59.68.68) và Ban An toàn giao thông tỉnh (điện thoại: 0942387986 – đ/c Dương Quang Tấn – Chánh Văn phòng Ban; 0918192050 – đ/c Lê Thành Luân – Chuyên viên Ban) để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo kết quả **trước 12 giờ hàng ngày** về Ban An toàn giao thông tỉnh (*thông qua đ/c Lê Thành Luân – SĐT 0918192050 – Chuyên viên Ban ATGT tỉnh*) **từ ngày 25/01/2025 đến hết ngày 02/02/2025 (tức ngày 26 tháng chạp năm Giáp Thìn đến hết mùng 05 tháng Giêng năm Ất Ty)** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường bảo đảm trật tự an toàn giao thông, khắc phục ùn tắc giao thông dịp Tết Nguyên đán Ất Ty và Lễ hội Xuân 2025 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTr - Tỉnh ủy;
- TTr - HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, UBND tỉnh.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Ngọc Khánh